Subi-

Subito quando dicendum. 201
 Superuacanea oratio qui fiat. 196.
 Symploca. 143. 179. 181.
 Synecdocha. 168.
 Tenio. 145.
 Testimonia. 46. III. 113. II4. II5.
 Thesis. 32. vsus. 35.
 Tmesis. 179.
 Topica inuentio. 75.
 Translatio. 43. 47. 53. 54. 55.
 Tragice loqui. 206.
 Tragici. 168. 207.
 Translatiuus status 61.
 Transitio. 175.
 Trocheus. 174. 182.
 Tropus 150. 174.
 Turpitude qui tegenda. 152.
 Vehementia. 159. 180.
 Venustas. 164. 175. 176. 191.
 Verisimilia. 48.
 Veritas. 182. 187.
 Versus. 184.
 qui interponendi. 205.
 Vigor. 144. 159. 173.
 Violenta solutio. 109.
 Vituperatio. 24. vsus. 26.
 Vocabulorum significatio propter quot causas ignoretur. 196.
 In vocabulorum significatione quæ tenenda oratori. 196.
 In vocabulorum vsu qui peccatur. 196.
 Voluntas. 46. 107. 112.
 Vtile. 68. 69.
 Zeugma. 138.

Vuendelinus // super 4. sententia y.
Stambachum
et Grabiellus Biel super 4. Fey.

INSTITVTIO. NES RHETORICÆ EX PROGYMNASMA

tis potissimum Aphthonij atq.
 ex Hermogenis arte dicta-
 tae à Pet. Ioã. Nunne
 sio Valentino.

*Prolegomena id est, praefationes artis
Rhetoricae.*

RHETORICA est facultas perspicendi quid sit in quaque re quod valeat dicendo ad persuadendum. Finis propositus oratori est dictione persuadere. nam etsi alijs reb⁹ vt pulcritudine quispiã psuaserit. non tamẽ vt orator. Oratoris officium est apposite dicere ad persuadendum; perfecti vero oratoris mun⁹ est nihil praetermittere eorũ quae dicendo ad persuadendum sint accommodata. Materia subiecta oratori, si elocutionẽ spectes, satis patet: nam habet quiddam necessarium re in omni disciplina, alioqui materia illi subiecta erit potissimum causa ciuili, id est

Aristot. 1. Rhet.

Cice. 1. de Inu.

Aristot. 1. Topi.

Aristot. 3. Rhet.

A est

INSTITUTIONES

est quae in aliqua societate civili exercetur
 ut in iudicijs defensio & accusatio. Causa-
 rum autem civilium tria sunt genera: de-
 monstratiuum, quo laudamus aut vitupera-
 mus, ut in concione funebri, deliberatiuum,
 quo suademus aut dissuademus, iudiciale,
 quo defendimus aut accusamus. Instrumenta
 oratoris aut sunt naturalia aut studio par-
 ta: naturalia quidem ingeniu, iudiciu, memoria,
 vox, latera, decor, studiu, & alia huiusmodi:
 quae etsi mediocria natura data sint orato-
 ri, maximo tamen ei erunt ornameto, possunt
 que eadem arte multu adiuuari. studio parta
 sunt ut cognitio Grammaticae, lectio poeta-
 rum & historiae, intelligentia quoque phi-
 losophiae moralis & iurisprudentiae sine
 vlla tamen serie disputationum & sine vlla
 differendi subtilitate: qualis est ea philoso-
 phia quae legitur in ijs sententijs, quae vul-
 go circumferuntur collectae ex Cicerone.
 Opera quae efficit orator aut sunt mino-
 ra alijs aut maiora. minora vocantur pro-
 gymnasmata, idest praeludia quaedam &
 quasi parua quaedam simulacra maiorum
 operum: opera maiora, si causae verae sint,
 appellantur orationes, quales sunt Cicero-
 nis, sin autem fictae fuerint, declamatio-
 nes no

Arist., 1.

Rhet.

2. De orat

Quintil.

RHETORICAE.

maes nominantur, quales sunt quae existant
 vtriusque Quintilianiani. In vtroque gene-
 re operum ut aliquando perfecte a nobis
 fieri possit, quinque genera exercitatio-
 num persequenda sunt, primum lectio mul-
 torum exemplorum, quae veteres & pro-
 bati auctores in eo genere protulerunt:
 haec exercitatio suppeditat alimenta di-
 ctioni, ut Apollonius Molo dicere solebat.
 Secundum auditio eorum aut certe lectio
 qui posteriori saeculo veterum exempla
 imitati sunt. tertium nostra imitatio. in
 quo genere illa ratio M. Antonij longe vti-
 lissima est, ut optimum quodque exem-
 plum ex veteribus eligas, cuius cum virtu-
 tes ex arte cognoveris, eas dicendo aut scri-
 bendo accurate exprimas. quartum com-
 paratio cum veterum in eodem genere
 scriptis, ut ea ex arte reddas meliora: quod
 facit Marcus Tullius in extremo oratore
 ad Brutum, cum sumit sententiam d' Grac-
 ci oratione apud censores eamque ordine
 verborum paulum commutato reddit ap-
 tiorem. Vltimum contentio cum veteri-
 bus ut quos illi laudarin, tu vituperes aut
 contra: ut cum Plato in Gorgia exagitasset
 principes viros Periclem, Themistoclem,

A 2 Cimone

Ex Theo.
no.

hac dicitur vlt
fector oratore
Dout 1

oratoribus

2

3
2. de orat.

4

art de Comellio

INSTITVTIONES

Cimonem, & Milciadem, Aristides in orationibus quas reliquit scriptas pro quattuor viris eos diligentissime tuetur. ita & Caesar in Anticato[n]e vituperauerat eum Catonem, quem M. Tullius laudauerat. Apparatus autem futuro oratori congruens ille erit & longe omnium vtilissimus, vt multa ex sermone Latino in patrium & ex patrio in Latinum conuertat, ita vt sententias de M. Tullij scriptis sumat aut alterius optimi auctoris, vt possit suam orationem Latinam cum illorum oratione comparare. quo genere exercitationis illud assequetur, vt magistro Cicerone aut Terentio ad sua scripta emendanda vtatur. illa autem obseruanda sunt, ab eo qui in hoc genere perfectum aliquid edere voluerit, vt sententias easdem conseruet, ordine, figuris, & verbis ad consuetudinem eius linguae in quam transtulerit, aptis. ille etiam apparatus oratori fructuosissimus erit, si sententias veterum eorumq. optimorum scriptorum aut iisdem aut alijs generibus dicendi imitetur. Quod quam commodissime facere poterit, si aliquid addiderit, detraxerit, inuerterit, aut certe commutauerit.

De di

De opt. gē.
dic M. T.

Ex Theo.
ne.

RHETORICAE.

5

De diuisione totius artis

^{asentibus et seruis}
H ita positis, diuiditur tota ars in quinque partes: quae sunt progymnasmata, status, inuentio, elocutio, & methodus prudentiae. In progymnasmatis duo cognoscenda sunt: vnum quomodo possimus singula per se conficere, alterum qua ratione ea in orationibus sint intexenda. In statibus etiam duo discutuntur: vnum quo modo possint capita praecipua ad orationes ^{conferre} conscribendas inueniri praesertim ad deliberatiuas & iudiciales alterum eadem capita quo ordine communi & naturali collocari possint. Inuentio duo item docet: quae sint inueniendae partes illae vulgo notae orationis exordium scilicet, narratio, confirmatio, & peroratio, & quo ordine, & quatenus dilatari possint aliter atque ^{quod omni parte} inculcandis progymnasmatis. Ab elocutione duo quoque expectanda sunt: vnum qua ratione singulae sententiae & partes orationis ^{placuerunt} simplici ratione ornari possint: quod genus ornamentorum Hermogenes appellat figuras orationis. Alterum quo ^{conferre} modo ex multis tamquam membris forma ^{seruata aliter} quaedam orationis ab illis diuersa exprimitur:

Ex Hermogen.

4. de inuē.

A 3 tur:

INSTITVTIONES

ter: quam Hermogenes vocat ^{id eam} ~~id eam~~. Methodus prudentiae hoc vnum proficitur, vt possit orator singula cū prudentia praestare. ad quam partem tamquam vltimam artis retulit etiam Hermogenes, si quid in arte praetermissum videbatur.

De progymnasmatibus.

His quinq. partibus artis de progymnasmatibus primo disputandum est, cum sint ceteris faciliora & simulacra quaedam orationum aut certe earum partium quibus orationes constant. Sunt autem quattuordecim progymnasmata. quae aut ^{separatim} respondent singulis partibus orationis, vt narrationi, narratiuncula, aut toti orationi, vt orationi in Pisonem. M. Tullij respondet progymnasma comparationis, aut neutri respondent, sed ornamento tantum sunt ad orationes componendas. ^{ut dicitur de figuris} Necellaria igitur praeposenda sunt ijs quae sunt tantum ornamento: atq. ex necessarijs illa antecedant oportet, quae similia sunt singulis partibus orationis. Partes enim prius perficiendae sunt quam tota oratio.

De fa-

RHETORICAE

De fabula.

Quia exordium secundum naturam est prima pars orationis, ei autem quā simillima est fabula, vt intelligitur, sic fit vt de ea primum ex progymnasmatibus agendum sit. Est igitur fabula oratio ficta quae verisimili dispositione refert speciem quādam veritatis causa admonitionis. Fabulae partes sunt duae: narratiuncula ficta atq. ^{admonitio} admonitio. Narratiuncula potest fieri aut oratione ^{plana} simplici aut dialogo. Oratione quidem simplici: vt simiae cum conuenissent ad vrbes ^{condendas} condendas hominum exemplo, eaq. sententia ceteris placuisset, ^{subuenit} accessit quaedam natura gradior, quae reliquas ab eo instituto deterruit. Dialogo: vt cum simiae aliquando conuenissent fertur illarum princeps sic ceteras allocuta. videtis quam tranquillam & beatam vitam homines in vrbibus transmittant, agite & nos illorū exemplo aliquando & vrbes ^{condemus} condemus, vt vitam beatiorē traducere possimus. quae sententia cum ceteris vehementer probaretur, parūque abfuisset, quin decretum de ea re ex communi omnium

A 4 senten

ex inter Hermo.

ex Hermo.

INSTITVTIONES

sententia fieret quaedam grādiōr natu his
verbis vſa dicitur. ita ne insanitis, vt in do-
mos & tecta recipi velitis? mea longe alia
est sententia, ^{deuult cuberit.} ne tectis inclusae aliquādo ab
hominibus capiamur. huius oratione audi-
ta, cum ceterae simiae sententiā mutassent,
subito concio dimissa fuit. ^{senara cada orator cany}

Qualis esse debeat narra- tiuncula fabulae.

Narratiuncula fabulae, quod omni
narrationi conuenit, ^{dava} dilucida, bre-
uis, & verisimilis esse debet, dul-
cis praeterea, quod est magis pro-
priū fabulae. dilucida igitur fiet, si verba
adhibeantur vsitata & à recto casu eam ex-
ordiamur. nam quod Aristoteles rectius es-
se existimauit vt eas ab accusandi casu or-
diremur, illud pertinet potius ad oratoris
dignitatem, ne rebus incredibilibus fidē ha-
bere videatur. breuis erit si nullae aut si per
exiguae sint verborū circuitiones, vt in su-
perioribus exemplis. verisimilis autem erit
si rebus, locis, temporibus, atque eorum con-
secutionibus congruat. ita simiae imitatio,
vulpi dolus, pauoni pulcritudo tribuetur.
dulcis fiet si nostri sermones & mores ad ce-
teras

Ex Her-
moge.

Ex Theo-
ne.

RHETORICAE

terās res mutas transferantur: vt apparuit
in superiori fabula simiarum.

De admonitione & de

generibus fabularum.

Admonitio, si fabula extra ora-
tionem perse exerceatur postpo-
ni fere solet, vt legitur apud om-
nes scriptores fabularum. ita in su-
periori exemplo fabulae simiarum haec ad-
monitio narratiunculā consequeretur: haec
fabula nos monet, consilijs seniorum paren-
dum esse. quod si in oratione fabula adhi-
beatur, praeponi solet admonitio & varijs
generibus fabularum postea illustrari. sunt
autem fabularum tria genera: vnum quod
rationis particeps appellatur, in quo indu-
cuntur homines aut dij vt ethnici loquebā-
tur, alterum moratum, in quo ceterae res in-
ducuntur, tertium mistum, quod ex vtro-
que genere constat. Hoc quale sit exemplo
plane intelligetur, & quanta copia suppete-
re possit oratori ex ista generum varietate.
posset igitur quispiam avaritiam oratione
sic insectari. Quam taetrum viciū, quam
detestabilis pestis est avaritia & nimia ha-
bendi cupiditas? reuocate quaeso in memo-
riam

Aphthon.

INSTITVTIONES

riam fabellas aniles, liceat aliquando nobis repuerascere nonne audistis canem qui frustum carnis propter amnem ore ferebat, cum speciei illi quae in aqua amplior reddebatur inhiaret, illud amisisse? credo etiam vos memoria tenere fabulam illam cuiusdam hominis avari, cui vicin⁹ quaedam thesaurum sustulerat. cum igitur sublato thesauro avarus miserri- me fleret, viator quidam praeteriens his verbis illum consolabatur. desine tantam vim lacrymarum profundere. finge a te lapidem defossam, cum tibi thesaurus maiori usui non esset. Sed quoniam repuerascere cum bona vestra venia coepimus, proferamus simul in hunc conspectum & homines & aliquod ex ceteris animalibus nota illa vulgo est fabella mulieris cui gallina quaedam oua aurea pariebat. ea igitur ut fructum vberiore ex gallina caperet, illam ordeo faginabat: quae cum praefagina discumberetur, gallinam atque eius fructum, quem avidissime appetebat, perdidit.

De usu fabularum.

VAM utilis sit fabula in confirmatione superior locus satis declarat. est etiam usui in narratio-

ex Thes-
ne

ne,

RHETORICAE

6

ne cum similis ei fuerit. ut Croesus rex Lydiae cum appeteret regnum Cyri regis Persarum & suo & alieno regno priuatus est: quod & camelo accidisse in fabulis legitur, qui aures sibi abscidit, ut cornua, quae vehementer appetebat, posset capiti suo accommodare. itaque utroque ornamento caruit. utilis quoque est fabula ad exordia conficienda, praesertim cum auditores defessi sunt audiendo aut a nobis ab alienati. quod Demosthenem probe intellexisse legitur, cum in causa quadam graui hunc apologum coepit narrare. adolescens quidam Athenis Megara profecturus conduxerat asinum, cumque aestus meridie vigeret, deposito fasciculo sedit ad umbram asini, quem agaso inde expulit, quod diceret se asinum solum, non umbram vna cum asino locasse. qua fabula audita cum magnus risus a populo vniuerso esset concitatus Demosthenesque aufugisset, reuocatus a populo fertur illos sic increpasse, de umbram asini me dicentem libenter audiebatis de causa vero graui differentem non audietis aequo animo?

Cic. 1. 4
1au.

Quo

INSTITVTIONES

Quo modo respondeat
fabula exordio.

HIS ita constitutis perspicuum fiet qui respondeat fabula exordio. et enim vt in fabula perfecta ex narratiuncula nascitur admonitio, sic in exordio ex ppositione sequitur redditio. quia propositio rationem fere explicat nostri instituti, vt in exordijs epistolarum commendaticiarum, quia non est obscura tua in me beneuolentia, redditio vero ipsum institutum declarat, vt sic fit vt multi per me tibi commendari velint. exstat & illa similitudo: vt ex duabus aut tribus fabulis saepe eadem consequitur admonitio, vt in tribus superioribus fabulis in auaros, sic ex multis propositionibus eadem sequitur redditio: vt tua in me constans beneuolentia, meumque in te perpetuum studium facit, vt multos tibi commendem. accedit etiam his tertia similitudo: vt enim in fabulis admonitio & praeponi & postponi solet narratiunculae, sic & in exordijs propositio aut redditioni praeponitur vt in illo, multos tibi commendem necesse est, quando omnibus nota est nostra necessitudo. atque haec de fabula.

De nar

Herm. de
inu.

ca. 70. l. 13

RHETORICAE.

De narratiuncula.

VM fit fere narratio secunda pars orationis, eiq. similis fit narratiuncula (sic enim cum Quintiliano hoc progymnasma appello) de ea secundo loco differendum est. Narratiuncula igitur est expositio facti, aut tamquam facti. sub facto autem complector & dictum atque praetermissum, vt si quid narremus non factum fuisse, aut non dictum. additur illud tamquam facti, propter narratiunculas falsas & commenticias, quales sunt fabellarum narratiunculae. Sunt autem partes narratiunculae, praecipua quidem factum aut dictum, aut si quid praetermissum narrat. Ceterae vero, consecutiones illae quae vulgo circumstantiae vocantur, personae scilicet causae, locus, tempus, atque modus. His additis quod praecipue narramus illustratur, vt apparebit in hoc exemplo narratiunculae cuiusdam poeticae. Laocoön frater Anchisae cum contra Apollinis voluntatem, cuius sacerdos erat uxorem duxisset, liberosque ex ea suscepisset, Apollo ei infensissime iratus, captauit occasionem qua illum vlcisceretur. cum igitur Laocoon aliquando sacra faceret Neptuno

Hermoge.
prog.

Aphthon.

INSTITVTIONES

tuno in littore Troiano, Apollo ex Tenedo insula, quae in conspectu Troiae sita est, dracones duos immanes in eum eiusque liberos praesentes immisit, qui implicati corporibus filiorum, eos primum, deinde patrem, qui opem ferre eis conabatur, neque tamen poterat, crudelissime necarunt. Haec igitur narratiuncula suis consecutionibus tamquam partibus illustrata est. posset tamen narratiunculae praeponi ingressio illa breuissima, quam ἰσοδοῦ Aphthoni⁹ appellat, & breuis quoque epilogus postponi, ut facti de Aphthoni⁹ in narratiuncula rosae, sed quonia haec partes non sunt necessariae, propterea fere praetermittuntur licet tamen cum separatim narratiunculam tractamus praepone illam ingressionem, ut in proximo exemplo, si quis interitum Laocoontis atque eius filiorum nosse velit, haec legat, & ad extremum breuis epilogus addi eodem modo potest his verbis. ita Laocoön atque eius filij turpissime perierunt.

Quot modis efferri solent
at narratiuncula.

Quaeritur

RHETORICAE

Vamquam multis modis potest efferri narratiuncula, quinque tamen sunt ceteris illustriores. primus qui a nominandi casu narratiunculam orditur. ut Medea filia regis Colchorum Aetiae, rapta est amore Iasonis, qui profectus erat Colchos cum Argonautis ad vellus aureum surripiendum, eaque docuit Iasonem rationem, qua sopito dracone & necatis tauris, qui templum Martis, ubi vellus aureum asseruabatur, custodiebant, vellus aureum surripere posset. Iason igitur vellus surripuit, Medeaque illum in Graeciam profecta est una cum fratre Absyrto, quem in membra dissectum in itinere disperfit, ut patris celeritatem, qui eam persequeretur, retardaret. Hic modus utilis est historiae atque narrationibus orationum. hinc M. Tullius omnes fere narrationes suarum orationum a nominandi casu orditur. Secundus cum eandem narratiunculam persequimur casibus obliquis: ut Medeam praedicat, cum Iasonis amore capta esset, & quae sequuntur. Tertius cum eadem narramus ijs vocabulis quae habent vim interrogandi & reprehendendi: ut nonne Medea capta fuit amore Iasonis &c. hi duo modi conueniunt

Hermogenes
pro.

1

2

3

Cap. de
Abes.

INSTITUTIONES

4
5
conueniunt confirmationi. Quartus fit, cum sine vinculis coniunctionum eandem narrationiunculam complectimur: vt Medea Iasonem vehementer amauit: Medea vellus aureum prodidit: eadem fratrem Absyrtum occidit hic modus narrandi est aptissimus perorationi. vltimus fit cum comparamus crimina cum officijs aut contra: vt Medea quae castissima esse debuit, amore Iasonis incensa fuit: & ad cuius dignitatē cura velleris auri maxime pertinebat, illud prodidit, & cui salus & vita fratris nō minus quam sua cara esse debuit, illum crudelissime necauit. hic modus vtilissimus est amplificatio- ni. ex quo fit, vt locum habeat maximum cum in omnibus partibus orationis, tum in omni genere caussarum.

De generibus narratiuncularum.

Aphthon.

Narratiuncularum praeter foren- ses de quibus disputabitur copio- sius in inuentione rhetorica, cum de narratione agetur, duo sunt genera: vnū fictū, quales sunt poëticae, vt illa superior Laocoontis, quas Higinus persequitur dili- gentissime, alterum verum, cuiusmodi sunt
omnes

RHETORICAE.

omnes fere historicae vt illa supra exposi- ta Croesi & Cyri.

De vsu narratiuncula- rum.

Narratiuncularum vsus latissime pa- tet in confirmatione, cum senten- tiam nostram exemplis confi rma- mus: vt M. Tullius in ea pro Cornelio Bal- bo probat parendum esse auctoritati Pom- peij duobus exemplis vno Romano Q. Me- telli Numidici, altero Graeco Xenocratis philosophi. Sunt etiam vsui ad narratio- nes illustrandas: vt idem M. Tullius in Ma- nilana illustrat fugam Mithradatis re- gis quam narrabat narratiuncula illa poe- tica de fuga Medae. afferunt quoque ad exordia magnum adiumentum. hinc idem exorditur primam epist. lib. 4. ad Sulpiciū. C. Trebatius familiaris meus ad me scripsit te ex se quaesisse & cet. postremo epilogis vti- les sunt, vt intelligetur, cum de communi loco disputabimus.

inter. Aph- thon.

Cic. d. inu.

De chria.

Quattuor sequuntur deinceps progym- nasmata similia confirmationi, chria
B scilicet

INSTITUTIONES

scilicet sententia, refutatiuncula & confirmatiuncula. liceat enim exemplo Quintilianiani sic haec posteriora nominare. ex his quattuor chria ceteris est facilior, quare cum tertio loco sit de his disputandum, quod confirmationi quae tertium locum in oratione tenet, respondeant, de chria primum agendum erit. Chria igitur est commemoratio brevis alicuius facti aut dicti aut vtriusq. quae vitae solet afferre utilitatem: ut Bion solebat dicere auaritiam metropolim esse omnium vitiorum. haec chria dicti est. illa facti. Pythagoras interrogatus qualis sibi vita hominum videretur, subito se ex oculis spectantium eripuit. vtriusq. ut illa Diogenis Cynici qui cum puerum dissolutum vidisset, ei⁹ pedagogum baculo pulsauit, atque addidit haec verba, siccine tu puerum instituis? Haec generum varietas, ut in fabulis expositum est, quod etiam de narratiunculis iudicandum est, affert oratori copiam atque vbertatem. ~~Ex quot partibus consistet chria.~~ Sed quod est hui⁹ instituti magis proprium, chria octo partibus perficitur, quarum prima est exordium breui laudans auctorem chriae. Cuius laudes si notae non fuerint confugiendum erit ad communia ut ad nationem, ad professionem, ut in exemplo quod

Hermog.
prog.

redat
Interp.
Asibi

RHETORICAE.

10
quod legitur prima Tusculana cuiusdam Lacaenae quae patientissime tulit nuntium de morte filij, sic exordiemur. Lacaena quaedam, disciplina illa seuera & legibus Lycurgi educata, cui omne studium in puluere, sol'e & laboribus fuerat, ita confirmatum habuisse animum virtutis & fortitudinis opinione fertur, ut filij morte nuntiata sententiam grauissimam de morte contemnenda, quae vix a viro fortissimo sapientissimoque expectari poterat, pronuntiasse dicatur. quod si laudes eius, cui chria tribuitur, multae & illustres fuerint, quam paucissimae commemorandae, reliquae praeteritione indicandae, aut certe omnes quam breuissime percurrendae. laudes autem commode efferuntur adhibita temporum distinctione. ut Alexander Macedo, cuius imperium cum vix annos adolescentiae praetergressus esset, finibus orbis terrarum terminabatur, ut innumeras eius antea vitae laudes praetermittam, fertur de amicitiae natura atque dignitate verissime existimasse. Sed quae fuit eius de amicitiae laudibus sententia? Secunda expositio chriae imitatione ut docuimus in apparatu paululum dilatata, quae potest etiam ut narratiuncula

Hermog.

INSTITVTIONES

la tractari: vt in eodem exemplo, quod ad
 extremam vsque partem persequemur. is
 igitur cum a familiari quodam suo, qui nō
 dum eius regiam neq. opes viderat, roga-
 retur, vt thesauros suos illi ostenderet, ser-
 tur vocasse vnū ex domesticis suis ei q. iussit
 se, ne aurum aut argentum exponeret, sed
 amicos quos posset suos proferret, Alexan-
 der digitum ad amicos intendens in illis si-
 bi defossos esse thesauros pronūtiavit. Ter-
 tia laus breuis facti aut dicti addita ratio-
 ne, quae ex circumstantijs quam commo-
 dissime petetur: vt, regalis sane sentētia &
 tanto digna imperatore. nam quid in bello
 sociorum auxilijs firmius? quid magistu-
 tum quam cum finitimis amicitia constitu-
 ta? quid autem in pace vtilius aut virtuti
 congruentius, animorum & studiorum cō-
 iūctione? iam vero quid pueris suauius col-
 lusorum consuetudine? quid grandioribus
 natu delectabilius, quam cum ijs qui eius-
 dem ordinis, eiusdem collegij sint vna ver-
 sari? Quarta contrarium in quo rationes
 antea propositae inuertuntur, contrarijs
 quidem verbis, sed sensu qui eodem reuol-
 uatur: vt age vero amicitiam si tollas, quis
 militae labores & pericula aequo animo

vnquam

RHETORICAE:

II

vnquam perferet? quis rēpublicam reget?
 quae puerorum reliqua erit oblectatio?
 quae adolescentium deliciae? in quorum cō-
 suetudine aetas ingrauescens acquiescet?
 Quinta similitudo quae potest elici ex na-
 tura rei propositae, sed multo facilius ex
 metaphoris quae in ea re dicuntur: vt cum
 de amicitia dicatur praesidium, huiusmo-
 di simile in hac re poterit proponi: nā que
 madmodum ciuitates, regna atq. imperia
 suos fines sine praesidijs & propugnaculis
 tueri facile non possunt, neq. iniurias hos-
 tium propulsare, sic & humanae vitae con-
 iunctio, si amicorum fides absit, parum aut
 nihil habet firmamenti. Sexta exēpla quae
 suppetent ex poetis, historicis & fabularum
 scriptoribus: tractanda autem sunt vt in su-
 perioribus progymnasmatibus. vt proponite
 vobis heroū clarissima facta. Achilles Grae-
 corum omnium fortissimus, cum aut moriē-
 dum illi esset, vt iniuriam illatam Patroclo
 vlcisceretur, aut iniuria illa simulanda &
 moderate ferenda, maluit vitam suam mor-
 tis periculo exponere, quam iniuriam factā
 amico inultam relinquere. Septima testi-
 monium luculenti alicuius scriptoris: vt
 extat tragicorum clarissimus Euripides
 qui

B 3.

qui

Similitu-
do.

Exēplum.

Testimo-
nium.

2
Expositio.

3
Favla real.

4
Rationes.

5
Contra
viam.

INSTITVTIONES

qui tanta sapientia tragoedias scripsit vt quot sunt eius versus, totidem eius sententiae esse credantur, is igitur de amicitiae natura idem quod Alexander, sed aliquot ante saeculis videtur sensisse, cum scriptum reliquit, nihil amico stabili & firmo hominum vitae esse fructuosius. Quod si testimonium non occurrat, vtendum praeteritione, vt taceo multa quae possem hoc loco proferre testimonia: si chria fuerit facti testimonium proponendum quo consiliū eius qui fecit comprobetur, vt in hac Alexandri apparuit. Ultima pars est epilogus, quo breui laudamus auctorem chriae cohortamurq. vt ei & eius sententiae parere velint: vt, Quae summis laudibus extollendus est Alexander, eiusque sententia de amicitia omnium monumentis & sermone praedicanda, vt eius auctoritate tantū praesidiū vitae humanae sumo studio omnes colam⁹.

De vsu chriarum.

 Chriarum maximus est vsus in confirmatione ad nostram sententiam comprobendam: vt M. Tullius in ea pro Archia cum docet omnes homines vehementer delectari, quod eorum laudes scriptis

RHETORICAE

12

scriptis celebrentur, profert illam chriam Themistoclis, qui rogatus quod acroama aut cuius vocem libenter audiret, eius respondisse, fertur a quo res suae praecclare gestae praedicarentur. Vt sui etiā sunt chriae in exordijs: ita Cicero tertium librum de officijs ab illa chria exorditur, P. Scipionem qui primus Africanus appellatus est, solitum esse dicere, se nūquam minus otiosum esse, quā cū in otio esset. vsui etiā in epilogo vt in Corneliana chria Pompeij, non contendendum cum alienis. Haec de chria.

De sententia.

 E sententia deinceps agendum, quia eadē fere est eius atq. chriae exercitatio. est autem sententia pronuntiatum de rebus vniuersis quae expectendae sunt aut fugiendae ad agendum: vt nequid nimis. Haec tantū differt a chria, quod cum proponitur extra progymnasma, in ea non adhibetur nomen auctoris, vt nequid nimis. at chria nec intra ipsum progymnasma, neq. extra p. gymnasma potest proponi sine nomine auctoris. illa etiā dissimilitudo maxima est, qd̄ in chria dictū aut factū spectam⁹, in sententia vero dictū tantū.

Arist. 2.
Rhet.

Ex inter.
Aph.

.B 4

hoc

INSTITUTIONES

hoc progymnasma legitur libro quarto ad Herennū nomine expolitionis eodem fere numero partium, exemplo praeterea illustratum.

Quot partibus sententia absoluitur.

Sententia constat ex iisdem partibus quibus chria atq. eodem ordine explicanda, quod perspicuum fiet hoc exemplo. Homerus litterarū princeps, & poëtarum pater, cum multis ijsq. clarissimis heroicis exemplis omnem posteritatem ad virtutis studium vehementer excitasset, vnam in primis maxime hominum generi salutarem pronuntiavit de cura scilicet principum virorum & eorum qui reipublicam gubernāt. oportet, inquit, principem virum, & in cuius potestate multae gentes sint, non totam noctem somno indulgere, sed partim curis, partim negotijs agē distrasmittere. Praeclara sane sententia, & tali tantoque poëta dignissima. Nam principi viro in bello cogitanda multa sunt, de militibus, de comœatu, de insidijs hostiū, de proeliorum opportunitate. In pace & otio, de magistratuum administratione, de paccato

Sententia Exordii.

de hoc exemplo

Expositio.

pro uationes. Ratio.

de hoc prouisiones

RHETORICAE.

13

de laqueis paccato & trāquillo reipublicae statu: quae *de laqueis* omnia cura & vigilijs praestari debent. Iam vero tollite, curas & vigilias principum, quanta rerum omnium consequetur perturbatio? Nam quemadmodum gubernator, si totam noctem stertat, nauem saluam & incolumem vix tueri potest, ita qui Reip. clauum tenent, si somno & desidia se dedant, ne minimam quidam partem Reip. in suo statu conseruabunt. Quod praeclare intellexisse videtur Graecorum princeps Agamemnō, e cuius exercitu Diomedes & Vlyses magnanimi viri, magnam partem noctis excubabant, vt tamquam ex specula, insidias hostiū prospicere possent. Hector etiā, Troianorum princeps fortissimus, Dolonē speculatorem, noctu mittebat, vt quid ageretur in exercitu Graecorum exploraret. Quam sententiam confirmat etiam vetus illud verbum, somnium sermone vsurpatum, In nocte consilium. quasi prudentiora consilia noctu capiantur. Quare merito Homeri sententia summis laudibus extollenda, ei que summo studio parendum, vt qui alicui munera praesunt, cum dignitatē suam personam sustineant.

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de laqueis

de vsu

INSTITUTIONES

De usu sententiarum.

Sententiarum multiplex est usus in exordijs quidem ut Epistola septima libri secundi ad Curionem fera gratulatio reprehendi non solet praefertim si nulla negligentia praetermissa est & cetera in narratione item ut in Quinctiana, quae ex re intelligi facile potuit, nullum esse officium tam sanctum atque sollemne, quod non avaritia comminueret atque violare soleat. in confirmatione etiam maximus ut in Maniliana. neque enim potest exercitum is continere imperator, qui se ipsum non continet, neque seuerus esse in iudicando, qui alios in se seueros esse iudices non vult. quin etiam in peroratione locus est sententiarum, ut in extrema oratione pro Sex. Roscio. nam cum omnibus horis aliquid atrociter fieri videmus, aut audimus etiam qui natura mitissimi sumus, assiduitate molestiarum sensum omnem humanitatis ex animis tamittimus. Atque haec de sententia.

De refutatiuncula.

EX

RHETORICAE.

14

HX reliquis progymnasmatibus, quae respondent confirmationi, facilius est refutatiuncula: quia facilius refellimus a liena quam nostra confirmemus. propter quam causam de ea hoc loco disputandum est. Refutatiuncula est oratio qua refellimus narratiunculam aliquam. sunt autem ea refellenda quae nec omnino certa, neque plane falsa sunt, sed quae media quadam natura praedita sunt.

refutem

Hermogenes

si enim tam ignavia

De partibus refutatiunculae.

Hoc progymnasma constat ex quatuor partibus exordio, narratiuncula, argumentis, atque epilogo. Exordium vituperat breui auctorem narratiunculae, hoc modo. Cum omne genus poetarum infensissimo odio semper sum persecutus, quod de veritate parum laborasse videantur tum in primis Homeri scripta conquire nullo modo possum, quod is qui parens ceterorum fuisse existimatur, vniuersam suam poesim mendacijs multis oppleuerit. quale est illud singulare quod initio historiae Troianae scriptum reliquit

no loquendo

INSTITVTIONES

reliquit. Secunda pars nihil aliud est quam narratiuncula quae quomodo fieri posset supra explicatum est. ea igitur talis erit in exemplo proposito. Chryses sacerdos Apollinis, vt captiuam filiam redimere posset, profectus est ad classem Graecorum, cum scepro & corona Apollinis, atq. donis pulcherrimis orauitq. supplex, & Graecos, & eorum principes, vt filiam sibi restitueret. Quod cum facile a populo impetrasset, repulsus tamen a rege Agamemnone cum contumelia, orauit Apollinem, vt eam iniuriam vlcisceret. qua re impetrata pestis taeterima in exercitum Graecorum peruagata est. Argumenta, quibus refelluntur narratiunculae ad sex capita solent reuocari: quae sunt. obscurum, improbabile, quod fieri non potest, repugnans, indecorum, & inutile. quae capita non sunt necessario certo ordine pertractanda, neq. omnia semper adhibenda, sed ea tantum, quae singulis partibus conuenient. Fieri autem potest plerumq. vt diuersae partes eiusdem narratiunculae, eodem capite infirmentur. ex his capitibus argumenta facile eliciemus, si consecutiones, id est, circūstantias eius narratiunculae quam refutandam suscepimus, diligenter confide-

RHETORICAE

13
 considerauerimus. Habet etiam Ironia, id est, dissimulatio multum leporis in hoc genere. Haec fient illustriora si idem exemplū persequamur. Senex aetate confectus & annis ad hostium acerrimorum classem accessisset, cum vix miles aetate constanti & roboris integritate id ausurus fuisse videretur? cum certo nosset, & Troianis, & finitimis omnibus Graecos fuisse infestissimos? Desiderium credo filiae redimendae animum ei addidisset: at metus hostium crudelissimorum eundem ademisset: poterant etiam illa solatio esse seni & illum domi continere alios nimirū & liberos, & vxores, & fortunas, & patriam cum contumelia amisisse, ipsum autem vnam tantum filiam perdidisse, eamq. in excelsa dignitatis gradu apud regem collocatam, vt meliore conditione quam ceteri captiui esse videretur. At scepro & coronae Apollinis quam secum gestabat poterat confidere. istane confidētia illud suscepisset, cū ei exploratum, esset Graecos in diripiendis viginti, aut ijs amplius vrbus nulli arae, nulli fano, nulli delubro percuisse? omnia ferro igneq. vastasse? illa autem quam praeclare inter se cohaerent? rogat populum, rogat regem. si penes populum

Narratiū
 eu. a.

unus mens

de chado

obanos

argum

in argum

bona aere

circūstantias
 improbabile.

argum

argum

Repug

nam.

INSTITUTIONES

pulū erat summa potestas, ecquid opus erat regis praesidio? sin autem penes regem, nullum erat populi ius, nulla auctoritas. Neque vero credibile illud est quin prius quae esset voluntas regis exquireretur, sententiam a populo de ea re pronūtiatam fuisse. Nam illud fuisset imperium regis ad se transferre. neque etiam rex perspecta populi voluntate, animum suum alio traduxisset. Nouerat siquidem imperia etiam potentissima dissensione populi & regis quam facillime fuisse labefactata. Tam verò quid a regia dignitate & splendore, magis alienum, quam sacerdotem contumeliosse dimittere? cui vero vsui regi fuisset & sacerdotem & eius numen ignominia vexasse, cum puellam secū retinere potuisset? Pugnant etiam illa inter se sacerdotem non iussit occidi, quia Apollinem venerabatur, atque eundem cum acerbissima iniuria exterminauit. Quod autem extremum est, quam lōge abest a veritate? Sacerdos dei minister, eius auxilium contra eos, qui de eo benemeriti fuerāt implorasset? quodque indignius est, numen illud diuinum Graecis innocentibus, vnus mulierculae & regis causa pestē immississet? Epilogus exagitat auctorem narratiunculae: vt

Valeant

Improbabile.

Improbabile.

Indecorū.

Inutile.

Contrariū.

Improbabile.

Improbabile.

Improbabile.

RHETORICAE.

16

Valeant igitur poëtarum fabulae, neque nostros animos a studio veritatis in posterū abducant.

Epilogus.

De confirmatiuncula.

Confirmatiuncula est oratio, qua narratiunculam propositam comprobamus. eiusdem autem naturae sunt quae confirmari solent, atque ea quae refutantur, vt nec sint omnino certa, neque plane incerta. hoc progymnasma constat ex iisdem fere partibus quibus refutatiuncula. Exordium in ea laudat auctorem narratiunculae, vt in eodem exemplo refutatiunculae superioris apparebit, vt intelligatur huius artis facultatem in contrarias partes valere. Nequeo satis mirari, quo animo quaque cōfidentia homines reperiant, qui poëtas insectari & contumelijs vexare audeant, cū eadē opera omnes Musas, ac uique iram in se concitent. Iniquiori autem animo illud ferendum est auctores etiam Homerum attingere, quo magistro, vt sibi antiquitas persuasit, vniuersus orbis terrarum, & scribere, & loqui, & quod maximū est, sentire primum didicit. Narratiuncula non

Hermogenes.

Exordium.

contumelias opiniones.

decentia.

est

INSTITVTIONES

est tota simul adhibenda in confirmatiuncula, quia vix fieri potest, vt historias praefertim poëticastotas veras esse demonstramus, sed quasi membratim capita illius tantum adhibenda sunt, vt in exemplo superiori. Obijciunt igitur Homero minuti isti philosophi, quae initio Iliadis de aduentu Chryxae commemorauit, quam autē vere quae deinceps sequuntur docebunt. Chryses sacerdos ad classem Graecorum profectus est. Nunc adhibenda sunt quae conueniunt argumenta ex contrarijs capitibus eorum quibus ad refellendam narratiunculam uteremur. ea sunt: manifestum, probabile, quod fieri potest, consentaneum, decorum, atq. utile. eodem autem modo tractanda quo contraria capita in superiori progymnasmate adhibebantur, vt nec omnia in eadem confirmatiuncula necesse sit adhiberi, & vt ad eandem sententiam confirmandam saepe diuersa capita valeant, atq. ex iisdem locis circumstantiarum argumenta etiam depromenda sunt: vt Et merito quidem. pater enim erat: desiderio filiae recuperandae flagrabat. pugnant autem parentes acerrime pro liberorum salute. deinde senex erat, vt non magnopere de longiori vita laborandum illi esset.

Probabile.

*Non au dorem
101 de hco.
Lauida*

Iam

RHETORICAE:

17

Iam vero magnam vim pecuniae afferebat, qua filiam posset redimere. Neq. vero primus ipse eam consuetudinem redimendi captiuos inuenerat. Quod autem exsecraretur Troianos mirum videri non debet, quia certo nouerat eos auctores, & principes totius calamitatis Troianae, & finitimorum exstitisse. populus autē approbavit primū sententiam Chryxae: recte vero. nam ita fieri solere accepimus, vt vulgus hominum facile ad misericordiam flectatur: cum magna esset eius populi libertas, non expectauit, dum audiret, quid regi de ea re placeret. Rex autem quamquam populi voluntatem ad Chryseidem redimendam propendere videbat, continuit tamen ipse se, neq. voluit illico Chryseidem reddere, ne si voluntati plebis statim fuisset obsecutus, imperium suum funditus deleretur, tum etiam ne si plures captiui Chryseidis exemplo redimerentur, possent suis denuntiare Graecorum consilia. Turpissimum vero erat, & longe alienum a regis dignitate solum illū ex principibus Graecis praemio quod ex bello illi obtigerat priuatū esse, aequoque animo ferre iniuriam fratri illatam, cum posset eodem genere contumeliae hostium

*3 quia a lon
Consentaneum.*

Probabile

*quod a uenose
fendi so
sed ob lege*

Utile.

se de singu

ob eis

*in appa di
ob eis*

Decorum.

*ab p anone
elauit
eo*

C feminas

INSTITVTIONES

Consentaneum.

feminas afficere. At Agamemnon coronam Apollinis & sceptrum aureum despiciatui duxit. quid mirum? simulatque homines impij praesertim bellum hostibus indicunt, omnia hostium ornamenta sunt illis infensissima, arae etiam quod nefas est dictu, templa, monumenta, & sacra. quod autem contra Graecos, a quibus beneficium acceperat auxiliu[m] Apollinis implorasset, mirandu[m] non est. Nam si Agamemnon solus periisset, Graeci secum Chryseida sustulissent, neq[ue] spes vlla eius recuperadae patri reliqua fuisset, sed cum pestis Graecos inuaderet, ne illud exitium in dies cresceret, regem principes sollicitaturi erant, vt cognita causa irarum Apollinis tandem Chryseidem patri redderet. Epilogus breui laudat auctorem narratiunculae: vt, quapropter summis laudibus extollendi sunt poetae, ac praesertim Homerus, qui tanta prudentia ceteras res Troianas, atq[ue] separatim aduentum Chryseae persecutus est.

cosabos

Vtile.

de lausuriositate ab illis

de lausuriositate

Epilogus.

De usu refutatiunculae

& confirmatiunculae.

Aec duo progymnasmata vsui potissimum sunt in confirmatione, quae tertia pars orationis est. Horum quandam speciem adumbrata[m] expressit

M. Tul-

in apud de rogatione

RHETORICAE

M. Tullius in ea pro Sex. Roscio cum docet quae a poetis dicuntur de taedis ardentibus quas furiae gestabant falsa esse & qui vere sint accipienda his verbis. Nolite enim putare, quemadmodum in fabulis saepe numero videtis, eos qui aliquid impie scelerateq[ue] commiserint, agitari & perterri furiarum taedis ardentibus. sua quemq[ue] fraus & suus terror maxime vexat, suum quemq[ue] scelus agitat amentiaq[ue] afficit & quae sequuntur: qui locus ita placuit Ciceroni, vt iisdem paene verbis eum in ea in Pisonem inculcarit, cum inquit, Nolite enim putare P. C. vt in scena videtis, homines consceleratos impulsu deorum terri furiarum taedis ardentibus & cetera. qui duo loci si inter se conferantur magna lucem afferrunt ei imitationi, de qua supra in apparatu oratoris disseruimus. licebit & tertium locum cum his comparare ex lib. 1. de Leg. cum ait, agitant & insectantur impios furiae, non ardentibus taedis, sicut in fabulis, sed angore conscientiae & fraudis cruciati. huiusmodi igitur fabularum poetarum explicationes leguntur apud M. T. in libris de natura deorum ad haec progymnasmata exercenda aptissimae: quae quia multo plures leguntur ex Graecis quod apud Palaephatum & Phurnutum, ex

in lyreia
deus pro
in agitari
mentis
deus pro
2 agitari

3 in lae pro
deus
spatod

deus pro
in agitari
2 achas en
clibat

C 2

Latinis

INSTITUTIONES

Latinis vero scriptoribus apud Fulgētium. magnus igitur vsus horum progymnasmatum in cōfirmatione. neq. vero dubitari potest, quin ceteris partibus aliquid afferant praesidij, & praesertim exordijs. Sed quoniā parum id est, & vix potest veterum scriptorum exēplis illustrari, ad cetera pergamus.

De communi loco atq.

eius partibus.

Roximum est superioribus progymnasma locus cōmunis, de quo nunc agendum est, quia respondet epilogo idest, vltimae partionationis, immo vero ipse maxima pars est epilogi. Est autem locus communis, amplificatio criminis confessi, aut demonstrati ad supplicium extorquendum. constat autem octo partibus quarum prima est exordium de supplicio quod viro scelerato debetur: vt si locus communis suscipiatur in proditorem, tale poterit institui exordium. Singulari quodam dei Opt. Max. beneficio cōtigisse videtur, vt hic proditor in vestram potestatem veniret, vt eum quam grauissime punire possetis, cumq. eos omnes qui de Re pub. bene meriti sunt, multis & magnis generi-

RHETORICAE

generibus honorum afficere soleatis, aequū est vt eum qui patriam suam, rempublicam vestram, communemq. vestrum parentem perdere voluit, acerrime plectendum censeatis. Secunda pars contrarium est eius criminis quod infectatur locus communis, vt in eodem exemplo: ^{Et enim} At omnes quidem vestri ciues certatim de ornanda patria, multis & varijs officijs contendunt, alij legatione, alij muneribus, alij magistratibus administrandis, alij ciuibus erudiēdis, alij his importandis, quae ad victum vestitumue sunt necessaria: omnes etiam barbari & immanes sua studia in patriam conferunt, quod & legibus humanis & diuinis hoc institutū patriae ornandae sancitum esse videatur. Tertia pars narratiuncula facti nō simplex illa quidē, sed cum amplificatione: vt quae cum hic despiciatui duceret, iuraq. omnia & diuina & humana violaret, ausus est patriam, in qua natus educatusq. fuerat, in qua multis honoribus fuerat cohonestatus, hostibus prodere: communicabat ille quotidie nobiscum in foro, in curia, in comitijs versabatur: consilia vero vestra ad hostes deferebat & vno verbo patriam venalem illis proposuit. Quarta comparatio in qua